
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

П Р И К А З  \

от 22.12.2014 №724
ст-ца Тбилисская

Об итогах муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников, 

региональных олимпиад в 2014-2015 учебном году

В соответствии с приказом управления образованием администрации 
муниципального образования Тбилисский район от 2 октября 2014 года № 538 
«О проведении муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников, 
региональных олимпиад в 2014-2015 учебном году» с 21 октября по 10 декабря 
2014 года проведен муниципальный этап Всероссийской олимпиады 
школьников по политехнической, кубановедению, физике, истории, 
астрономии, литературе, химии, экологии, русскому языку, английскому, 
математике, обществознанию, физкультуре, географии, немецкому, экономике, 
информатике, праву, технологии, биологии, основам безопасности 
жизнедеятельности (ОБЖ), искусству (мировой художественной культуре); 
муниципальный этап региональных олимпиад по журналистике, олимпиады 
(далее -  Олимпиада).

В муниципальном этапе олимпиад в 2014-2015 учебном году приняли 
участие 2328 участников образовательных учреждений. Хорошие результаты 
показали по таким предметам, как биология, кубановедение, литература, 
экология, обществознание, технология, физическая культура, право, экономика.

Из 2328 участников муниципального этапа олимпиад 138 учащихся 
образовательных учреждений стали победителями, 578 -  призёрами.
Наибольшее количество победителей заняли обучающиеся в МАОУ «СОШ 
№ 2» (34 места), МБОУ «СОШ № 5» (19 мест), МБОУ «СОШ № 4» (14 мест), 
МБОУ «СОШ № 10» (14 мест), МБОУ «СОШ № 6» (13 мест), МБОУ «СОШ 
№ 1» (12 мест).

Наибольшее количество призовых мест заняли обучающиеся МАОУ



2

«СОШ № 2» (89 мест), МБОУ «СОШ № 1» (75 мест), МБОУ «СОШ № 5» (64 
места), МБОУ «СОШ № 6» (51 место), МБОУ «СОШ № 3» (50 мест), МБОУ 
«СОШ № Ю» (47 мест), МБОУ «СОШ № 7» (41 место), МБОУ «СОШ № 4» (33 
места), МБОУ «СОШ № 16» (33 места), МБОУ «СОШ № 9» (26 мест), МБОУ 
«СОШ № 14» (21 место), МБОУ «СОШ № 8» (20 мест), МБОУ «СОШ № 12» 
(14 мест), МБОУ «СОШ № 15» (14 мест).

Рейтинг школ по количеству победителей и призеров олимпиад: МАОУ 
«СОШ № 2» - 23,2%, МБОУ «СОШ № 3» - 22%, МБОУ «СОШ № 10» - 21%, 
МБОУ «СОШ № 1» - 21%, МБОУ «СОШ № 9» - 17,7%, МБОУ «СОШ № 14» - 
15%, МБОУ «СОШ № 16» - 14,4%, МБОУ «СОШ № 5» - 13,7%, МБОУ «СОШ 
№ 8» - 12,8%, МБОУ «СОШ № 6» - 12,7%, МБОУ «СОШ № 7» - 11,8%, МБОУ 
«СОШ № 4» - 9,8%, МБОУ СОШ № 12» - 9,2%, МБОУ «СОШ № 15» - 6%.

Неудовлетворительные результаты олимпиад по информатике в 7-11 
классах; по математике -  в 9-11 классах; по физике - в 7, 9-10 классах; по химии 
- в 9 классе; по астрономии -  в 7-8, 11 классах, искусству МХК в 7-11 классах.

На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить решение жюри муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников, региональных олимпиад в 2014-2015 учебном году 
(приложение).

2. Руководителям общеобразовательных учреждений:
2.1. О.С. Носачёвой (СОШ № 2), Т.А. Ильченко (СОШ № 3), 

Л.В. Вагановой (СОШ № 10), Е.Н. Деловой (СОШ № 1), В.В. Скубачеву (СОШ 
№ 1), И.А. Костиной (СОШ № 14), В.Н. Мишуринской (СОШ № 16), Л.П. 
Дудкиной (СОШ № 5), Е.М. Власовой (СОШ № 8), Л.С. Косяковой (СОШ № 6), 
Р.Н. Чернышову (СОШ № 7) объявить благодарность за высокий уровень 
работы по реализации программы «Одаренный ребёнок».

2.2. Рекомендовать поощрить учителей, подготовивших победителей и 
призёров муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников, 
региональных олимпиад в 2014-2015 учебном году .

2.3. Объявить благодарность за создание благоприятных условий
проведения муниципального этапа олимпиад МБОУ «СОШ № 1»
(С.В. Тарасенко, ответственного за методическую работу), МАОУ «СОШ № 2» 
(Г.И. Литвиненко, заместителю директора по учебно-методической работе), 
МБОУ «СОШ № 5» (О.Г. Карпенко, ответственного за методическую работу), 
МБОУ «СОШ № 6» (О.Г. Замураеву, ответственного за методическую работу) и 
МБОУ «СОШ № 7» (О.Н. Каю да, ответственного за методическую работу).

2.4. Активизировать работу с одаренными детьми в области точных 
гуманитарных и естественнонаучных наук, особое внимание обратить на 
преподавание информатики, математики и физики, химии и астрономии.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора 
муниципального казённого учрежден#^ «Методический центр в системе 
дополнительного педагогического образования» С.П. Фисунову.

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.'
Suixl* I VW/ »li . • >

У ш
Начальник управления образованием У*' У с И.А. Дарминова



ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу управления образованием 

администрации муниципального 
образования Тбилисский район 

от 22.12.2014 №724

СПИСОК
победителей и призёров муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников, региональных олимпиад 

___________________________________в 2014-2015 учебном году___________ _________________________
№
п/п Фамилия Имя Отчество учащегося ОУ Статус

Английский язык
1 Беляева Ангелина Владимировна МАОУ «СОШ № 2» Победитель k
2 Г орбасенко Лидия Вячеславовна МАОУ «СОШ № 2» Победитель
3 Деменко Татьяна Сергеевна МБОУ «СОШ№1» Победитель
4 Киткина Алиса Денисовна МАОУ «СОШ №2» Победитель
5 Пехтелева Анастасия Александровна МБОУ «СОШ №4» Победитель
6 Пировских Виктория Николаевна МБОУ «СОШ №1» Победитель
7 Ардельянов Даниил Александрович МБОУ «СОШ №3 » Призер
8 Багиян Маринэ Ашотовна МБОУ «СОШ №4» Призер
9 Белевцева Валерия Владимировна МАОУ «СОШ №2» Призер
10 Борисенко Дарья Викторовна МБОУ «СОШ № 7» Призер
11 Бублик Павел Викторович МБОУ «СОШ № 8» Призер
12 Воротынцев Владимир Владимирович МБОУ «СОШ № 4» Призер
13 Диль Александр Александрович МБОУ «СОШ №6 » Призер
14 Дубровская Анна Андреевна МБОУ «СОШ №1» Призер
15 Еганова Александра Сергеевна МБОУ «СОШ №6» Призер
16 Еремина Виктория Андреевна МАОУ «СОШ №2» Призер
17 Замулина Елена Владимировна МБОУ «СОШ №3» Призер
18 Иваницкая Елена Николаевна МБОУ «СОШ № 15» Призер
19 Кашайкина Виктория Александровна МБОУ «СОШ №4» Призер



4

84 Литвинова Ольга Александровна МБОУ «СОШ № 7» Призер
85 Ляшков Владислав Витальевич МБОУ «СОШ № 15» Призер
86 Мясищева Кристина Ивановна МБОУ «СОШ №1» Призер
87 Нижегородов Никита Вячеславович МАОУ «СОШ № 2» Призер
88 Овчаренко Маргарита Андреевна МБОУ «СОШ № 9» Призер
89 Пасько Елена Александровна МБОУ «СОШ №16» Призер
90 Петрова Екатерина Андреевна МБОУ «СОШ № 5» Призер
91 Плахотнюк Елена Николаевна МБОУ «СОШ №3» Призер
92 Рамадан Дарина Мухамедовна МБОУ «СОШ № 10» Призер
93 Сердюк Виктор Вячеславович МАОУ «СОШ №16» Призер
94 Сердюкова Екатерина Витальевна МБОУ «СОШ №4» Призер
95 Соклакова Дарья Сергеевна МБОУ «СОШ №6» Призер
96 Спинко Илья Сергеевич МАОУ «СОШ №2» Призер
97 Стемпелъ Михаил Алексеевич МБОУ «СОШ № 5» Призер
98 Тецкий Константин Витальевич МАОУ «СОШ №2» Призер
99 Цапенко Александр Викторович МБОУ «СОШ № 12» Призер
100 Чеглакова Анастасия Федоровна МБОУ «СОШ № 8» Призер
101 Шаповалова Юлия Александровна МБОУ «СОШ №5» Призер
102 Шершенко Алена Алексеевна МБОУ «СОШ № 1» Призер
103 Якименко Юлия Сергеевна МБОУ «СОШ № 16» Призер
104 Яровой Максим Николаевич МБОУ «СОШ № 16» * Призер

Г еография
105 Ардельянов Даниил Александрович МБОУ «СОШ № 3» Победитель
106 Байнякшина Варвара Олеговна МБОУ «СОШ № 10» Победитель
107 Абалихина Кристина Алексеевна МБОУ «СОШ № 6» Призер
108 Белугина Алиса Юрьевна МБОУ «СОШ №4» Призер
109 Г орбасенко Лидия Вячеславовна МАОУ «СОШ №2» Призер
110 Деменко Алексей Сергеевич МБОУ «СОШ № 1» Призер
111 Димкова Евгения Олеговна МБОУ «СОШ №7» Призер
112 Зятников Николай Павлович МАОУ «СОШ №2» Призер
113 Караулова Екатерина Евгеньевна МБОУ «СОШ №3» Призер
114 Корнев Иван Александрович МАОУ «СОШ №2» Призер
115 Косавченко Дарья Сергеевна МБОУ «СОШ №5» Призер



5

116 Кузнецова Карина Сергеевна МБОУ «СОШ №1» Призер
117 Кутченко Полина Г еоргиевна МБОУ «СОШ №6» Призер
118 Майстренко Роман Николаевич МБОУ «СОШ № 14» Призер
119 Макарова Анастасия Игоревна МАОУ «СОШ №2» Призер
120 Мещерякова Екатерина Евгеньевна МБОУ «СОШ №7» Призер
121 Непомнящая Марина Евгеньевна МБОУ «СОШ №5» Призер
122 Угрюмов Даниил Сергеевич МБОУ «СОШ №5» Призер
123 Федосеев Андрей Александрович МБОУ «СОШ № 14» Призер
124 Цапенко Александр Викторович МБОУ «СОШ № 12» Призер
125 Шайкин Григорий Анатольевич МБОУ «СОШ №7» Призер
126 Шишканов Никита Васильевич МБОУ «СОШ №5» Призер

Журналистика
127 Литвиненко Валерия Васильенва МАОУ «СОШ №2» Победитель
128 Тюрика Анна Павловна МБОУ «СОШ №6» Победитель
129 Шабанова Арина Руслановна МАОУ «СОШ №2» Победитель »
130 Г айворон Анастасия Михайловна МАОУ «СОШ №2» Призер
131 Медведева Екатерина Юрьевна МАОУ «СОШ №2 » Призер

Искусство МХК
132 Корнева Анастасия Сергеевна МБОУ «СОШ №5» Призер
133 Литосов Иван Игоревич МБОУ «СОШ №5» Призер
134 Смирнова Наталья Витальевна МБОУ «СОШ № 4» Призер

История я,
135 Грушина Валерия Евгеньевна МБОУ «СОШ №14» Победитель
136 Димкова Евгения Олеговна МБОУ «СОШ №7» Победитель
137 Лазаренко Инна Сергеевна МБОУ «СОШ №10» Победитель
138 Лазаренко Виктория Сергеевна МБОУ «СОШ №10» Победитель
139 Ловлина Юлия Владимировна МАОУ «СОШ №2» Победитель
140 Черкасова Мария Сергеевна МБОУ «СОШ №5» Победитель
141 Шишканов Никита Васильевич МБОУ «СОШ №5» Победитель
142 Алипов Дмитрий Анатольевич МБОУ «СОШ №16» Призер
143 Балачий Анастасия Сергеевна МБОУ «СОШ №1» Призер
144 Бойко Анна Евгеньевна МБОУ «СОШ №1» Призер
145 Васильев Николай Александрович МАОУ «СОШ №2» Призер



23

694 Скороходов Николай Александрович МБОУ «СОШ №15» Призер
695 Смага Руслан Сергеевич МБОУ «СОШ №4» Призер
696 Сперанский Иван Сергеевич МБОУ «СОШ №16» Призер
697 Шишканов Никита Васильевич МБОУ «СОШ №5» Призер
698 Яковлев Павел Владимирович МАОУ «СОШ №2» Призер

Экономика
699 Байнякшина Варвара Олеговна МБОУ «СОШ № 10» Победитель
700 Мищенко Виктория Алексеевна МБОУ «СОШ №16» Победитель
701 Радченко Анастасия Сергеевна МАОУ «СОШ №2» Победитель
702 Шабанова Арина Руслановна МАОУ «СОШ №2» Победитель
703 Бородинова Ирина Александровна МБОУ «СОШ №5» Призер
704 Колкова Алина Сергеевна МБОУ «СОШ №5» Призер
705 Куракова Александра Дмитриевна МБОУ «СОШ №6» Призер
706 Малашенко Никита Константинович МБОУ «СОШ №1» Призер
707 Мещерякова Екатерина Евгеньевна МБОУ «СОШ №7» Призер
708 Орехов Николай Дмитриевич МАОУ «СОШ №2» Призер
709 Патетин Юрий Сергеевич МБОУ «СОШ №7» Призер

' 710 Софьянова Стелла Георгиевна МБОУ «СОШ №1» Призер
711 Тецкий Константин Витальевич МАОУ «СОШ №2» Призер
712 Чеботарева Дарья Юрьевна МБОУ «СОШ №1» Призер
713 Шайкин Г ригорий Анатольевич МБОУ «СОШ №7» Призер
714 Яровой Максим Николаевич МБОУ «СОШ №16» -Ijpg?gbs___________

Директор муниципального казенного 
учреждения «Методический центр в 
системе дополнительного 
педагогического образования « С.П. Фисунова



Российская Федерация 
Краснодарский край 

Управление образованием 
администрации муниципального образования 

Тбилисский район 
муниципальное бюджетное 

общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа № 5»
Инн 2351008958 ОГРН 1022304719733 
352360, Краснодарский край, Тбилисский 

район,
ст. Тбилисская, ул. Октябрьская, 133 
Исх. № / , f  от Р1/. /(?  2019 г.

СПРАВКА-ПОДТВЕРЖДЕНИЕ _

Выдана Федотовой Людмиле Евгеньевне, учителю географии в том, что она в 
2014-2015 учебном году подготовила к муниципальному этапу Всероссийской 
олимпиады школьников по географии 4 призера:

1. Косавченко Дарью Сергеевну
2. Непомнящую Марину Евгеньевну
3. Угрюмова Данила Сергеевича
4. Шишканова Никиту Васильевича

Справка выдана для предъявления по месту требования.

Директор МБОУ «СОШ Н.В. Туман



Грамота
ПРИЗЕРА РЕГИОНАЛЬНОГО ЭТАПА

ВСЕРОССИЙСКОЙ ОЛИМПИАДЫ ш к о л ь н и к о в

Ъ Ш М А Л Ш л и
(наименование ученого предм

^ЦАм МА/1СОЛсЛ
(фамилия)

(отчество)

обучающийся (обучающаяся)
■ &h.

класса

(полное наименование образовательной организации

П )Ш Н /№
и её местонахождения)

атп^и^коя ЪшюиХ) ^

OS/го.

Министр образования, науки 
и молодежной политики 
Краснодарского края



Российская Федерация 
Краснодарский край 

Управление образованием 
администрации муниципального образования 

Тбилисский район 
муниципальное бюджетное 

общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа № 5»
Инн 2351008958 ОГРН 1022304719733 
352360, Краснодарский край, Тбилисский 

район,
ст. Тбилисская, ул. Октябрьская, 133 
Исх. № /  /  от Qtf' JQ 2019 г.

СПРАВКА-ПОДТВЕРЖДЕНИЕ

Выдана Федотовой Людмиле Евгеньевне, учителю географии в том, что она в 
2015-2016 учебном году подготовила Шишканова Никиту Васильевича, ученика 
10 класса, призера регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников 
по географии.

Справка выдана для предъявления по месту требования.

Директор МБОУ «СОШ № 5 Н.В. Туман



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВ АБ1ИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

П Р И К А З
от 25 декабря 2017г. № 841

ст-ца Тбилисская

Об итогах муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников, региональных олимпиад 

в 2017-2018 учебном году

В соответствии с приказом управления образованием администрации 
муниципального образования Тбилисский район от 30 августа 2017 года 
№ 515 «О проведении школьного, муниципального и регионального этапов 
всероссийской олимпиады школьников, региональных олимпиад в 2017-2018 
учебном году» с 26 сентября по 23 октября 2017 года проведен 
муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников по 
политехнической, кубановедению, физике, астрономии, истории, литературе, 
химии, экологии, русскому языку, английскому языку, математике, 
обгцествознанию, физической культуре, географии, немецкому языку, 
экономике, информатике, праву, технологии, искусству (мировой 
художественной культуре), биологии, основам безопасности 
жизнедеятельности (ОБЖ); муниципальный этап региональных олимпиад по 
журналистике, олимпиады (далее -  Олимпиада).

В муниципальном этапе олимпиад в 2017-2018 учебном году приняли 
участие 868 учащихся образовательных учреждений. Хорошие результаты 
показали по таким предметам, как биология, экология, обществознание, 
кубановедение, литература, основы безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), 
обществознание, физическая культура.

Из 2527 участий муниципального этапа олимпиад 69 стали 
победителями (45 обучающихся), 614 стали призёрами (406 обучающихся). 
Наибольшее количество победителей в МАОУ «СОШ № 2» (16 мест), МБОУ 
«СОШ № 5» (11 мест), МБОУ «СОШ № 6» (11 мест), МБОУ «СОШ № 7» (8 
мест), МБОУ «СОШ № 1» (7 мест), МБОУ «СОШ № 10» (4 места), МБОУ 
«СОШ № 15» (3 места), МБОУ «СОШ № 3» (2 места), МБОУ 
«СОШ № 12» (2 места), МБОУ «СОШ № 4» (1 место), МБОУ «СОШ № 9» 
(1 место), МБОУ «СОШ № 14» (1 место), МБОУ «СОШ № 16» (1 место).



Наибольшее количество призовых мест в МАОУ «СОШ № 2» (104 места), 
МБОУ «СОШ № 5» (90 мест), МБОУ «СОШ № 1» (84 места), МБОУ «СОШ 
№ 4» (56 мест), МБОУ «СОШ № 7» (53 место), МБОУ «СОШ № 6» (50 мест), 
МБОУ «СОШ № 3» (45 мест), МБОУ «СОШ № 10» (33 места), МБОУ «СОШ 
№ 12» (19 мест), МБОУ «СОШ № 15» (16 мест), МБОУ «СОШ № 8» (15 
мест), МБОУ «СОШ № 9» (12 мест), МБОУ «COIli № 14» (И место), МБОУ 
«СОШ № 16» (11 мест).

Неудовлетворительные результаты показали учащиеся по немецкому 
языку, астрономии, математике, информатике, журналистике, русскому 
языку, физике, политехнической, экономике.

На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :
1.. Руководителям общеобразовательных учреждений:
1.1. ЕЛ. Деловой (СОШ № 1), А.В. Булгакову (СОШ № 2),

Т.А. Ильченко (СОШ № 3), В.Н. Мишуринской (СОШ №4), Н.В. Туман 
(СОШ № 5), И.А. Костиной (СОШ № 6), Р.Н. Чернышеву (СОШ № 7), 
В.В. Трайцу (СОШ № 8), В.В. Скубачеву (СОШ № 9), Л.В. Вагановой 
(СОШ № 10), Л.В. Беловой (СОШ № 12), В.Н. Агарковой (СОШ № 14), 
Т.А. Валуйской (СОШ № 15), Н.Л. Барздун (СОШ № 16) разработать меры 
поощрения педагогических работников, подготовивших победителей и 
призёров муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников, 
региональных олимпиад в 2017-2018 учебном году согласно списку 
(приложение).

1.2. Е.Н. Деловой (СОШ № 1), А.В. Булгакову (СОШ № 2),
Н.В, Туман (СОШ № 5), И.А. Костиной (СОШ № 6), Р.Н. Чернышеву (СОШ 
№ 7) разработать меры поощрения за создание благоприятных условий 
проведения муниципального этапа олимпиад МБОУ «СОШ № 1»
(О.Н. Соколовой, ответственной за методическую работу по работе с
одаренными детьми), МАОУ «СОШ № 2» (И.В. Клочковой, ответственной за 
методическую работу по работе с одаренными детьми), МБОУ «СОШ № 5» 
(О.Т. Карпенко, заместителю директора по учебно-методической работе), 
МБОУ «СОШ № 6» (К.И. Азарсковой, ответственной за методическую
работу по работе с одаренными детьми) и МБОУ «СОШ № 7» (О.Н. Каюде, 
ответственной за методическую работу).

1.3. Активизировать работу с. одаренными детьми в области 
гуманитарных и естественнонаучных наук, особое внимание обратить на 
преподавание немецкого языка, астрономии, математики, информатики, 
русского языка, физики, экономики.

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора 
муниципального казённого учреждения «Методический центр в системе 
дополнительного педагогического образования» С.П. Фисунову.

3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления Н.Е. Плавко



ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу управления образованием 

администрации муниципального 
образования Тбилисский район 

от и .  ЛФ. № _ Z i Z

СПИСОК
победителей и призёров муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников, региональных 
олимпиад в 2017-2018 учебном году

№
п/п ФИО обучающегося Класс Наименование 

ОУ ~ Статус ФИО педагога

Экология

1 Ильин Владислав 11 МАОУ 
СОШ № 2 победитель Орехова Г.И.

2 Неталимова Юлия 11 МБОУ «СОШ 
№5» победитель Лазурпева Т. Л.

3 Марченко Лидия 11 МБОУ «СОШ 
№ 1» призёр Ситникова НА

4 Карслян Диана 11 МБОУ «СОШ 
№5» призёр Лазурцева Т.« Л.

5 Акулова Анастасия 11 МАОУ 
СОШ № 2 призёр Орехова Г.И.

6 Ткаченко Анна 11 МБОУ «СОШ 
№ 1» призёр Ситникова НА.

7 Погребняк Алина И МАОУ 
СОШ № 2 призёр Орехова Г.И.

8 Малахова Кристина 11 МБОУ «СОШ 
№3» призёр Иванова Е.Е.

9 Лазарева Наталья 11 МАОУ 
СОШ № 2 призёр Орехова Г.И.

10 Максимов Александр И МБОУ «СОШ 
№ 5» призёр Лазурцева Т. Л.

11 Лосева Анастасия 11 МБОУ «СОШ 
№ 1» призёр Ситникова НА

12 Понкратов Евгений 11 МБОУ «СОШ 
№ 4» призёр Андреева ЕА.

13 Мигова Марина 11 МБОУ «СОШ 
№ 1» призёр Ситникова НА.

14 Маскалёва Полина И МБОУ «СОШ 
№5» призёр Лазурцева Т. Л.

15 Корнев Иван 10 МАОУ 
СОШ № 2 победитель Орехова Г.И.

16 Посохов Николай 10 МАОУ 
СОШ № 2 призёр Орехова Г.И.



№6"

54 Димкова Надежда 9 МБОУ "СОШ 
№7" призер Чумпалов В. А ,

55 Беблова Ирина 9 МБОУ "СОШ 
№8" призер

|
Трайц В.В

56 Казаченко Анастасия 9 МБОУ "СОНГ 
№6" призер Кошелев А.А

57 Кучеров Иван 9 МБОУ "СОШ 
№7" призер Чумпалов В.А

58 Белоусова Ирина 9 МБОУ "СОШ 
№6" призер Кошелев А.А

59! Сальникова Татьяна 9 МБОУ "СОШ 
№8" призер

i
Трайц В.В

60I Попов Матвей 9 МАОУ "СОШ 
№2" призер Педус Е.А.

География

1 Якубина Никита 7 МБОУ "СОШ 
№4" призер Кокова И.Н. i

2i Вахрушева Маргарита 8 МБОУ "СОШ 
№4" призер Конова И.Н

3 Куракова Анастасия 8 МБОУ № 
"СОШ № Г призер Иванишина Л.Е.

4 Абакумова Юлия 8 МБОУ Х ° Ш _
призер Федотова Л.Е. ^

5 Какаева Ольга 8 МБОУ "СОШ 
№4" призер Конова И.Н

6 Розявко Роман 8 МБОУ "СОШ 
№7" призер Катода 0.11.

7 Корнева Анна 8 МБОУ "СОШ 
№6" призер Марченко А.В.'

m Распопова Л uua МБОУ "СОШ ■ f e S S S S p ^/Anna ННМйя №5" призер Федотова Л.Е.

9 Хачко Инна МБОУ "СОШ ...... ,к\
№5" победитель Федотова Л.Е.

10

11

Палиенко Никита 9 МБОУ "СОШ 
№7" призер Каю да 0.11.

Бородинова 9 МБОУ "СОШ шяяшшшьп ад с лч д а № 5" | призер Федотова Л.Е.
12 Манучарян Аркадий 9 МБОУ "СОШ 

№7" призер Каюда О.Н
13 Фетисова Валерия 9 МБОУ "СОШ 

№ 1" призер Иванишина Л.Е.
14 Костарева анастасия 10 МБОУ "СОШ 

№ 5" призер
В и м ш и !

Федотова Л.Е.
15 Сухарев Игорь 11 МБОУ "СОШ 

№7" призер Каюда 0.11
Английский язык

1 Гук Полина 8 МАОУ СОШ № 
2

Победител
ь Козырялова Г.А.

2 Якубина Никита 7 МБОУ СОШ № 
4 Призер Сердюкова Е.С.



Право

1 Смирнова Наталья 10 МБОУ "СОШ 
№3" победитель Афанасьева С.А.

2 Г оворухин Илья 10 МБОУ "СОШ 
№ 7" 4 призер Тимошенко А.А. j

3 Михович Валерия 10 МБОУ "СОШ 
№ 10"

призер Конищева Н.В.

4 Чернышева Анна 10 МБОУ "СОШ 
№7" призер Тимошенко А.А

5 Кононова Валерия 11 МБОУ "СОШ 
№ 1" призер Кононова Е.В.

6 Мигова Марина 11 МБОУ "СОШ 
№ 1" призер Кононова Е.В.

7 Васильева Дарья 11 МБОУ "СОШ 
№ 1" призер Кононова Н.В.

8 Костина Анна 11 МАОУ "СОШ 
№2" призер Кононова Е.В.

9 Шершненко Алена 11 МБОУ "СОШ 
№ 1" призер Кононова Е.В.

10 Борисенко Дарья 11 МБОУ "СОШ 
№7" призер Тимошенко А.А

11 Марченко Лидия 11 МБОУ "СОШ 
№ Г призер Кононова Н.В.

12 Задорожный Дмитрий 11 МАОУ "СОШ 
№2" призер Емельянова Л.И.

Директор муниципального 
казённого учреждения «Методический 
центр в системе дополнительного
педагогического образования» * С.П. Фисунова



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 29 сентября 2017г. № 594
ст-ца Тбилисская

Об итогах муниципального этапа краевого краеведческого 
конкурса «Лучше гор могут быть только горы», 

посвященного Международному дню гор среди учащихся 
общеобразовательных учреждений муниципального 

образования Тбилисский район

В соответствии с приказом управления образованием администрации 
муниципального образования Тбилисский район от 7 сентября 2017 года № 532 
«О проведении муниципального этапа краевого краеведческого конкурса 
«Лучше гор могут быть только горы» посвященного Международному дню гор 
среди учащихся общеобразовательных учреждений муниципального 
образования Тбилисский район» 29 сентября 2017 года проведён 
муниципальный этап конкурса, в котором приняли участие обучающиеся 
образовательных учреждений: COII1 № 5,9.

На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить список призеров муниципального этапа краевого 

краеведческого конкурса «Лучше гор могут быть только горы» посвященного 
Международному дню гор (приложение).

2. Руководителям образовательных учреждений:
2.1. Н.В. Туман (СОШ № 5), В.В. Скубачеву (СОШ № 9) разработать меры 

поощрения педагогических работников, подготовивших победителей и 
призеров муниципального этапа краевого краеведческого конкурса «Лучше гор 
могут быть только горы» среди учащихся общеобразовательных учреждений 
муниципального образования Тбилисский район согласно списку 
(приложение).

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на директора 
муниципального казенного учреждения «Методический центр в системе 
дополнительного педагогического образования» С.П. Фисунову.



4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности
начальника управления образованием

i i
Н.Е. Плавко



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЁН
приказом управления образованием 

администрации муниципального 
образования Тбилисский район 
от d '9 . Р Р . ЛО/^п, № &9JJ

СПИСОК
победителей муниципального этапа краевого краеведческого 

конкурса «Лучше гор могут быть только горы» 
посвященного Международному дню гор 

среди учащихся общеобразовательных учреждений 
муниципального образования 

Тбилисского района

№ п/п Ф.И. участника
Наименование

образовательного
учреждения

ФИО
руководителя Место 1

Реферат 5-7 класс
1 ! Абакумова Юлия МБОУ «СОШ № 5» Федотова Л.Е. j-'i 3 s*

Реферат 10-11 класс
о3 Сивак Елена МБОУ «СОШ № 9» Махмудов А.К. 3

Директор муниципального казенного 
учреждения «Методический центр 
в системе дополнительного 
педагогического образования» С.П. Фисунова



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 30.01.2017
ст-ца Тбилисская

№ 55

Об итогах конкурса научных проектов школьников в рамках 
краевой научно-практической конференции «Эврика» Малой 

академии наук учащихся Кубани в 2016-2017 учебном году 
среди учащихся общеобразовательных учреждений 

муниципального образования Тбилисский район

В соответствии с приказом управления образованием администрации 
муниципального образования Тбилисский район от 11 октября 2016 года 
№ 624 «О проведении конкурса научных проектов школьников в рамках 
краевой научно-практической конференции «Эврика» Малой академии наук 
учащихся Кубани в 2016-2017 учебном году», в целях развития 
интеллектуального творчества учащихся, привлечения талантливых, 
одаренных школьников Тбилисского района в научную сферу 
28 января 2017 года проведена научно-практическая конференция 
школьников «Эврика» Малой академии наук учащихся Кубани в 2016-2017 
учебном году» (далее -  Конференция).

В работе секций Конференции: гуманитарное и естественнонаучное, 
социально -  экономическое, техническое и творческое направления для 
общеобразовательных организаций. Всего приняли участие 52 обучающихся 
5-11 классов всех школ района.

Наибольшее количество принявших участие в научно-практической 
конференции школьников «Эврика» среди обучающихся 5-11 классов: 
МБОУ «СОШ № 5», МБОУ «СОШ № 1», МАОУ «СОШ № 2».

Наибольшее количество призовых мест среди обучающихся 5-11 
классов заняли: МБОУ «СОШ № 5» (11 мест), МБОУ «СОШ № 1» (7 мест), 
МАОУ «СОШ № 2» (6 мест), МБОУ «СОШ № 6» (3 места), МБОУ «СОШ № 
10» (3 места).



На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить решение экспертных комиссий Конференции (согласно 

приложению).
2. Руководителям общеобразовательных учреждений:
2.1. Е.Н. Деловой (СОШ №1), Л.В. Булгакову (СОШ № 2), 

Т.А. Ильченко (СОШ № 3), В.Н. Мишуринской (СОШ № 4), И.Н. Бутенко 
(СОШ № 5), Л.В. Ереминой (СОШ № 6), Р.Н. Чернышеву (СОШ № 7), 
исполняющему обязанности директора Д.С. Чиняковой (СОШ № 8), 
В.В. Скубачеву (СОШ № 9), Л.В. Вагановой (СОШ № 10), Л.В. Беловой 
(СОШ № 12), И.А. Костиной (СОШ № 14), Т.А. Валуйской (СОШ № 15), 
Н.Л. Барздун (СОШ № 16) разработать меры поощрения педагогических 
работников, подготовивших победителей и призеров районного конкурса 
научно-практической конференции школьников «Эврика» в 2016-2017 
учебном году по реализации программы «Одаренный ребёнок» (согласно 
приложению).

2.2. Р.Н. Чернышеву (СОШ № 7) разработать меры поощрения за 
создание благоприятных условий проведения Конференции 
(О.Н. Каюде, ответственного за методическую работу).

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
директора муниципального казённого учреждения «Методический центр в 
системе дополнительного профессионального образования» С.П. Фисунову

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образо Е.В, Шадт



ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу управления образованием 

администрации муниципального 
образование Тбилисский район 

от 3-0.01.2017 № 55

СПИСОК
победителей и призеров научно-практической конференции 
«Эврика» Малой академии наук учащихся Кубани в 2016- 
2017 учебном году среди учащихся общеобразовательных 

учреждений муниципального образования Тбилисский район

№
п/п Ф.И. участника

Наименование"" 
обшеобразо ваге л ьного 

учреждения

Ф.И.О.
руководителя Место

Естественнонаучное

1 Федоренко Дарья МБОУ «СОШ № 5» Черобаева О.Ю., 
Лазурцева Т.Л. 1

2 Корнева Анна МБОУ «СОШ № 6» Попова Т.И 1
3 Суворова Снежана МБОУ «СОШ № 1» Марченко Т.Д. 2
4 Шаповалова Людмила МБОУ «СОШ № 5» Горлачева Т.А. 2
5 У Абакумова Юлия МБОУ «СОШ № 5» Федотова Л.Е. 2
6 Пушкарев Захар МБОУ «СОШ № 5» Пушкарева II.В. 3
7 Константинов Иван МБОУ «СОШ № 6» Лазарева О.В. 3

Социально -экономическое, Гуманитарное 1
8 Ткаченко Анна МБОУ «СОШ № 1» Ткаченко М.В. I
9 Карцева Елизавета МБОУ «СОШ № 10» Конищева Н.В. 1
10 Батракова Нина МБОУ «СОШ № 10» Конищева Н.В. 1

И
Шабаева Надежда, 
Литвтнова Ольга МБОУ «СОШ № 1» Кушнаренко А.В. 1

12 Щетинин Сергей МБОУ «СОШ № 6» Попова Т.И 2
13 Марченко Лидия МБОУ «СОШ №1» Ткаченко М.В. 3
14 Комагурин Кирилл МБОУ «СОШ № 5» Маленкова Л.Г. 3
15 Зуева Елизавета МАОУ «СОШ № 2» Емельянова Л.И. **

16 Шмакова Дарья МАОУ «СОШ №2» Емельянова Л.И. 3
Техническое, Творческое

17 Николаенко Александра МБОУ «СОШ № 1» Корнева С.В. г
18 Тарасов Максим МБОУ «СОШ № 1» Смирнов К.В. I
19 Прокопович Владимир МБОУ «СОШ № 5» Джуринский В.В. 1
20 Спинко Мария МАОУ«СОШ№ 2» Хаустова С.Е. 1
21 Димарцова Анна МБОУ «СОШ № 15» Михайлова О.А. 2

Гуманитарное
22 Емельянова Ксения МАОУ«СОШ№ 2» Шейкина Л.Н. 1
23 Кузнецова Александра МБОУ«СОШ№ 3» Щербаченко А.А. 1
24 Лякин Кирилл МБОУ «СОШ № 10» Мартыненко Н.Н. 1



25 Титов Владимир МБОУ «СОШ № 5» Гуман Н.В. 1
26 “1Дейкина Кристина МБОУ «СОШ №14» Дейкина Н.Н. 1
27 Ашихмина Анастасия МБОУ «СОШ № 7» Разгонова А.В. 1
28 Белов Сергей МБОУ «СОШ № 12» Саурина Г.П. 1
29 Маринчук Анжела МБОУ «СОШ №5» -ч Гуман Н.В. 1
30 Литвинова Ольга МБОУ «СОШ № 1» Скрипникова Н.Н. 2
31 Холодова Арина МБОУ «СОШ № 5» Логунова С.В. 2
32 Кашайкина Анастасия МБОУ «СОШ № 4» Никифорова С.Н. 3
33 Ионова Дарья МАОУ «СОШ№ 2» Г'ребенюкова О.А. 3
34 Г орунова Арина МБОУ «СОШ № 5» Гуман Н.В. 3
35 Талицкая Анастасия МБОУ «СОШ № 5» Гуман Н.В. 3
36 Гончарова Дарья МБОУ «СОШ № 5» Летунова С.В. 3

Директор МКУ «МЦ СДПО» С.П. Фисунова



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 30 января 2018 г.
ст-ца Тбилисская

№76

Об итогах конкурса научных проектов школьников в рамках 
краевой научно-практической конференции «Эврика» Малой 

академии наук учащихся Кубани в 2017-2018 учебном году 
среди учащихся общеобразовательных учреждений 

муниципального образования Тбилисский район

В соответствии с приказом управления образованием администрации 
муниципального образования Тбилисский район от 30 октября 2017 года 
№ 695 «О проведении конкурса научных проектов школьников в рамках 
краевой научно-практической конференции «Эврика» Малой академии наук 
учащихся Кубани в 2017-2018 учебном году», в целях развития 
интеллектуального творчества учащихся, привлечения талантливых, 
одаренных школьников Тбилисского района в научную сферу 
27 января 2018 года проведена научно-практическая конференция 
школьников «Эврика» Малой академии наук учащихся Кубани в 2017-2018 
учебном году» (далее -  Конференция).

В работе секций Конференции: гуманитарное и естественнонаучное, 
социально -  экономическое, техническое и творческое направления для 
общеобразовательных организаций. Всего приняли участие 53 обучающихся 
5-11 классов всех школ района.

Наибольшее количество принявших участие в научно-практической 
конференции школьников «Эврика» среди обучающихся 5-11 классов: 
МБОУ «СОШ № 5», МБОУ «СОШ № 1», МАОУ «СОШ № 2».

Наибольшее количество призовых мест среди обучающихся 5-11 
классов заняли: МБОУ «СОШ № 5» (10 мест), МБОУ «СОШ № 1» (6 мест), 
МАОУ «СОШ № 2» (5 мест), МБОУ «СОШ № 6» (4 места), МБОУ 
«СОШ № 8» (4 места), МБОУ «СОШ № 12» (3 места).



На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить список победителей и призеров согласно решению 

экспертных комиссий Конференции (согласно приложению).
2. Руководителям общеобразовательных учреждений:
2.1. Е.Н. Деловой (СОШ №1), А.В. Булгакову (СОШ № 2), 

Т.А. Ильченко (СОШ № 3), В.Н. Мишуринской (СОШ № 4), Н.В. Туман 
(СОШ № 5), И.А. Костиной (СОШ № 6), Р.Н. Чернышеву (СОШ № 7), В.В. 
Трайцу (СОШ № 8), Л. В. Вагановой (СОШ № 10), Л.В. Беловой 
(СОШ № 12), В.Н. Агарковой (СОШ № 14), А.Н. Лущакову (СОШ № 15), 
Н.Л. Барздун (СОШ № 16) разработать меры поощрения педагогических 
работников, подготовивших победителей и призеров районного конкурса 
научно-практической конференции школьников «Эврика» в 2017-2018 
учебном году по реализации программы «Одаренный ребёнок» (согласно 
приложению).

2.2. Р.Н. Чернышеву (СОШ № 7) разработать меры поощрения за 
создание благоприятных условий проведения Конференции 
(О.Н. Каюде, ответственного за методическую работу).

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
директора муниципального казённого учреждения «Методический центр в 
системе дополнительного педагогического образования» С.П. Фисунову

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Ч-А

Начальник управления Н.Е. Плавко



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
приказом управления образованием 

администрации муниципального 
образование Тбилисский район 

от № __7*~/)..

СПИСОК
победителей и призеров научно-практической конференции 

«Эврика» Малой академии наук учащихся Кубани в 
2017-2018 учебном году среди учащихся 

общеобразовательных учреждений муниципального 
образования Тбилисский район

№
п/п Ф.И. участника

Наименование
общеобразовательного

учреждения

Ф.И.О.
руководителя Место

Естественнонаучное
1 Корнева Анна МБОУ «СОШ № 6» Попова Т.И. 1
2 Шейко Елизавета МБОУ «СОШ № 1» Иванишина Л.Е. 1
3 Селезнева Александра МАО У «СОШ № 2» Тырин Н.Д. 1
4 Дудченко Надежда МБОУ «СОШ № 10» Жидкова И. А. 1
5 Тлустая Софья МБОУ «СОШ № 5» Аксенова Н.И. 2
6 Дубровская Анна МБОУ «СОШ № 1» Марченко Т.Д. 2
7 \ МБОУ «СОШ № 5» Федотова Л.Е. 2
8 Гарбузова Екатерина МБОУ «СОШ № 5» Летунова С.В. 3
9 Шаповалова Людмила МБОУ «СОШ № 5» Горлачева Т.А. 3
10 Ляшков Владислав МБОУ «СОШ № 15» Равинская Е.Ю. 3
11 Ткаченко Анна МБОУ «СОШ № 1» Ткаченко М.В. 3

Социально -  экономическое
12 Удодова Надежда МБОУ «СОШ № 8» Шаповал Н.В. 1
13 Белокопытова Ирина МБОУ «СОШ№ 1» Ткаченко М.В. 1
14 Петров Данил МБОУ «СОШ № 7» Коваль 0.10. 2
15 Деденко Виктория МБОУ «СОШ № 5» Летунова С.В. 2
16 Грачов Иван МБОУ «СОШ № 5» Летунова С.В. 3

Техническое, Творческое
17 Костарева Анастасия МБОУ «СОШ № 5» Марченко Л.П. 1
18 Резникова Валерия МАОУ «СОШ №2» Хаустова С.Е. 1
19 Спинко Мария МАОУ «СОШ № 2» Хаустова С.Е. 2
20 Власенко Никита МБОУ «СОШ № 5» Литунова С.В. 2
21 Нештапова Ирина МАОУ «СОШ № 2» Хаустова С.Е. 3

Гуманитарное
22 ! Кашайкина Анастасия МБОУ «СОШ № 4» Никифорова С.В. 1



23 Кузнецова Александра МБОУ «СОШ № 3» Афанасьева С.А. 1
24 Мельникова Анастасия МБОУ «СОШ № 5» Летунова С.В. 1
25 Химии Никита МБОУ «СОШ № 15» Третьякова Е.Ю. 1
26 Васильева Дарья МБОУ «СОШ № 1» Ткаченко М.В. 1

27 Белова Анастасия МБОУ «СОШ № 12» Мирошниченко
В.П. 2

28 Литвинова Ольга МБОУ «СОШ № 1» Кушнаренко А. В. 2
29 Марченко Лидия МБОУ «СОШ № 1» Ткаченко М.В. 2
30 Цыбулина Валерия МБОУ «СОШ К» 6» Межегурская И.А. 2
31 Цыбулина Вероника МБОУ «СОШ № 6» Межегурская И. А. 2

32 Цой Анна МАОУ «СОШ № 2» Клочкова И.В., 
Козырялова Г.А. 2

33 Чумаков Сергей МАОУ «СОШ № 2» Г аздалиева А.М. 2
34 Дейкина Кристина МБОУ «СОШ № 14» Дейкина Н.В. 3
35 Ромашева Дарья МБОУ «СОШ № 6» Межегурская И.А. 3
36 Чебакина Дарья МБОУ «СОШ № 8» Шаповал Н.в. 3
37 Учкурова Дарья МБОУ «СОШ № 16» Поморцева Н.И. 3

Мой первый научно-исследовательский проект
38 Щербаченко Григорий МБОУ «СОШ № 3» Щербаченко А.А 1
39 Салмин Дмитрий МБОУ «СОШ № 5» Карпенко О.Г. 1
40 Кабанов Дмитрий МБОУ «СОШ № 8» Тороп О.П. 1
41 Бородин Дмитрий МБОУ «СОШ № 8» Бородина С.Ю. 1
42 Павлова Полина МБОУ «СОШ № 12» Саурина Г.П. 3
43 Бугаков Юрий МБОУ «СОШ № 16» СпирягинаЕ.В. 3
44 Климченко Татьяна МБОУ «СОШ № 12» Климченко Е.Н. 3,

Директор МКУ «МЦ СДПО» С.П. Фисунова


